

## [پنجشنبه 20 فروردین 1388 / 13 ربیع الثانی 1430 / 9 آوریل سال 2009](#)



26 سال پیش درچنین روزی - 20 فروردین سال 1362 هجری شمسی: عملیات والفجر 1 در ادامه والفجر مقدماتی با رمز یا الله، یا الله، یا الله، در شمال غرب فکه آغاز شد. عملیات والفجر 1 در منطقه ای به وسعت 150 کیلو متر مربع و با هدف انهدام دشمن و آزاد سازی بخشی از مرزی به انجام رسید همچنین در چنین روزی در سال 66 عملیات کربلای 9 با همت دلاور مردان نیروی زمینی ارتش در منطقه قصر شیرین با رمز یا مهدی (عج) با موفقیت به پایان رسید.

16 سال پیش درچنین روزی - 20 فروردین 1372 هجری شمسی: سید مرتضی آوینی نویسنده، محقق، مترجم و تهیه کننده برنامه های تلویزیونی در هنگام تهیه مجموعه جدید روایت فتح در منطقه فکه به شهادت رسید. شهید آوینی پس از پیروزی انقلاب اسلامی همزمان در جهاد سازندگی و گروه جهاد صدا و سیما مشغول خدمت شد. در سال 67 در حوزه هنری فعالیتش را آغاز کرد و سپس سر دبیری مجله سوره را بعهده گرفت. از آثار تألیفی شهید آوینی «آینه جادو و شرح تعبیر حضرت امام (ره)» را می توان نام برد؛ همچنین «مجموعه های تلویزیونی روایت فتح، حقیقت، سراب و خال گزیده ها» از یادگارهای ارزشمند شهید آوینی بشمار می روند. 1118 سال پیش درچنین روزی - 13 ربیع الثانی سال 312 هجری قمری: «ابوالحسن علی» از افراد مشهور خاندان ابن فرات و از وزرای دوره عباسی به قتل رسید. او در سال 296 هجری برای نخستین بار به مقام وزارت دست یافت. او وزیري کاردان بشمار می رفت و چنان به نیکی و عدل رفتار می کرد که موجب ستایش مردم می شد. شیوه وزارتت در دربار خلیفه دشمنان بسیار به همراه داشت بویژه شیعه بودن ابن فرات براین دشمنی ها می افزود بطوری که سه بار از مقام وزارت عزل و مجدداً به کار منصوب شد. ابن فرات انسانی فریخته بود و علاوه بر احترام بسیار به علما و طالبان علم خود عالمی برجسته بشمار می رفت. ابن وزیر شیعه مذهب همچنین طبیعی روان در سرودن شعر داشت و اشعاری چند از او باقی است از منابع تاریخی موجود چنین بر می آید که ابن فرات شمار بسیاری از خانواده های تنگدست و بی سرپرست را یاری می کرده و این امر به ویژه بعد از مرگ او آشکار گردید.

694 سال پیش درچنین روزی - 13 ربیع الثانی سال 736 هجری قمری: «ابوسعید بهادر خان» پسر جانشین الجایتون و آخرین فرمانروای ایلخانی مغول در قره باغ در گذشت. او نخستین ایلخانی است که از ابتدا مسلمان بود و نامی اسلامی داشت و از سال 717 هجری بر تخت فرمانروایی نشست. دوران حکومت او از دو بخش متمایز تشکیل شده است دوره اول که امیر چوپان بر امور تسلط داشت و دوره دوم که که ابو سعید بهادر خان خود اداره امور را بعهده گرفت. او در این زمان دریافت مردی کاردان باید آشفستگی های دولتت را سامان بخشد از این رو غیاث الدین محمد پسر خواجه رشیدالدین فضل الله را به وزارت بر گماشت. ابو سعید در ترویج شعائر اسلامی و اجرای احکام دین سخت می کوشید و با علمای دین و اهل فضل و عرفان مصاحبت داشت. این فرمانروای مسلمان همچنین شاعران و نویسندگان اهل ادب را ارج بسیار می نهاد و خود نیز شعر می سرود. ابو سعید از هنرمندان خطاط عصر خویش بشمار می رفت و فارسی و مغولی را بسیار زیبا می نگاشت. ابو سعید بهادر خان به هنگام مرگ سی و دو ساله بود.